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GABINETE DO PREFEITO

Of. n° 041/99 - GAB/PL Bento Gongalves, 10 de maio de 1999.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Juntamente com o presente, encaminhamos a
Vossa Exceléncia, para apreciagdo e deliberagdo dos llustres Vereadores
integrantes dessa Colenda Camara Municipal, o incluso Projeto de Lei n® 035, que
‘Autoriza o Municipio a implementar medidas necessarias ao tombamento de
imével histérico”.

A Fundagado Casa das Ares, através de seu
Presidente e, atendendo solicitagdo da Associagdo da Igreja Metodista desta
cidade, solicitou a este Executivo providéncias no sentido de tombar, como
patrimonio historico, o imovel de seu templo religioso.

O referido templo metodista € o mais antigo do
Estado do Rio Grande do Sul, tendo sido inaugurado em 27 de margo de 1889,
portanto, ha mais de um século de existéncia, sem ter, até hoje, sofrido alteragdes
em suas caracteristicas primitivas.

O templo religioso que trata o projeto de lei que
segue esta situado em prédio histérico de nossa cidade e certamente deve ser
preservado.

Sem mais e confiando na aprovagdo da
materia, apresentamos nossos protestos de elevada estima e consideragao.

Cordialmente,

Prefeito Municipal

A Sua Exceléncia 0 Senhor

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

Dignissimo Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Palacio 11 de Outubro

Nesta Cidade
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PROJETO DE LEI N° 035, DE 10 DE MAIO DE 1999.

AUTORIZA O MUNICIPIO A IMPLE-
MENTAR MEDIDAS NECESSARIAS
AO TOMBAMENTO DE IMOVEL
HISTORICO.

Art. 1° - E o Municipio de Bento Gongalves autorizado
a implementar as medidas necessarias ao tombamento, como patrimdnio histérico,
do prédio da rua Jalio de Castilhos, n°® 431, onde estd situado o templo da Igreja
Metodista

Art. 2° - As providéncias a que se refere o artigo
anterior, no que nado for contrario a presente lei, obedecerdo o disposto na Lei
Municipal n® 1.111, de 21 de junho de 1982, que dispbe sobre a protegdo do
patriménio historico e cultural do Municipio de Bento Gongalves.

Art. 3°- A preservagéo, restauragao e manutengao do

imével mencionado no art. 1° ficara a cargo da entidade religiosa.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONGALVES, aos dez dias do més de maio de mil novecentos e noventa e
nove.

DARCY POZZA
Prefeito Municipal

Processo n® 1214, de 01.02.99.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

PARECER N2 065
Processo ne 102/99

O Sr. Presidente encaminha para exame e pare-
cer desta AJU, projeto de lei do Executivo, que "Autoriza o Muni
cipio a implementar medidas necessarias ao tombamento de Imbvel

Historico.

De conformidade com a exposigao de motivos, =
a solicitagao para tombamento do prédio da Igreja Metodista, par
tiu da Associagao da Igreja Metodista, justificando tratar-se de
construcao que data de 27 de margo de 1889, portanto de mais de

um século.

A iniciativa tem respaldo no Art. 62, inciso
XXI da Lei Organica Municipal e as providencias para sua concre-
tizacdo obedecerao o disposto na Lei Municipal n? 1.111 de 21 de
junho de 1982, que dispde sobre a protegdo do patrimonio histori

co e cultural do MUnicipio de Bento Gongalves.

Assim, preenchidas as formalidades legais, -

ndo vemos impedimento para tramitagao e votagao do projeto.

s.m.j. é o parecer

Bel. FABIO MARTINI
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PARECER:
Processo N.o: 102/99 ASSUNTO: Autoriza o Municipio a imple
mentar medidas necessarias aol
AUTOR: tombamento de imével histori
co.

RELATOR: Vereador

Parecer

A Comissao Técnica Permanente de Constituicao
e Justiga desta Casa, por seus membros abaixo firmados, apds proceder
a analise do processo n? 102/99, que insere o Projeto de Lei ne 035,
de 10 de maio de 1999, o qual autoriza o Municipio a implementar medi
das necessarias ao tombamento de imovel historico, exara seu parecer
sobre a matéria.

Por iniciativa da Associacao da Igreja Meto-
dista, através de seu Presidente, o Poder Executivo encaminha solici-
tacao de tombamento do prédio da Igreja Metodista, por tratar-se de
edificacao de mais de um século, pois o referido templo foi construi-
do em 27 de margo de 1889, justificando desta forma a implementacao
das medidas necessarias ao tombamento do imdvel descrito.

O Projeto de Lei encontra amparo legal, no ar
tigo 69, inciso XXI da Lei Organica do Municipio e as medidas adequa-
das a sua concretizagao obedecerao os dispositivos da Lei Municipal
ne 1.111, de 21 de junho de 1982, a qual "dispOe sobre a protegao do
patriménio histdrico e cultural do Municipio de Bento Gongalves",aten
dendo desta forma a técnica legislativa.

Por tanto, a Comissao ao exarar seu parecer,
manifesta-se favoravel a aprovagao da matéria, pois visa o interesse

coletivo, especialmente, dos associados a Igreja Metodista.

Sala das Sessoes, aos vinte e cinco dias do
més de maio de mil novecentos e noventa e cinco.

'f_/.
Vereador URI PEIXOTO/

Presiderite

Vereador

Vereador
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PARECER:
Processo N.o: 102/99 ASSUNTO: Autoriza o Municipio a imple
mentar medidas necessarias ao
AUTOR: tombamento de im6vel histori

CcOo.

RELATOR: Vereador

Parecer

A COMISSAO DE EDUCACAO E PATRIMONIO HISTO-
RICO entende ser possivel a aprovacdo do Projeto que visa "Autori
zar o Municipio a implementar medidas necessarias ao tombamentode
Imbvel Histbérico".

Entretanto, a respectiva autorizagao consti
tui-se apenas de uma medida de consulta ao Poder Legislativo, pois

esta medida nao necessita de autorizacao Legislativa.

Todavia, consideramos importante sua aprova
gdo, pois trata-se de um posicionamento politico favoravel a pre-

servacdo deste patrimonio historico.

E o parecer.

Sala das Sessoe 25 de maio de 1999.

Vereador PAULO TO WUNSCH
Presidente da

A



MOD. CM-28

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

Bento Gongalves, 31 de maio de 1999.

ORGANIZA A PAUTA DA ORDEM DO DIA
PARA A SESSAO ORDINARIA DO DIA
01 DE JUNHO DE 1999.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DE BENTO GONGCALVES, Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETT!, torna ptblico que a pauta
da ORDEM DO DIA para a Sessdo Ordinaria do dia 01 de junho de 1999, com inicio as 19 horas,
consta 0s seguintes:

1. PROCESSO N° 109/99 - Concede pagamento de penséo por
morte & dependente do Servidor Plinio De Lavra Pinto. ( VOTACAO UNICA - REGIME DE
URGENCIA)

2. PROCESSO N° 116/99 - Concede auxitio financeiro ao CPM da
Escola Estadual de 1° Grau Visconde de Bom Retiro para conclusdo da obra de ampliagéo da
Escola. ( VOTACAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

3. PROCESSO N° 102/99 - Autoriza o Municipio a implementar
medidas necessarias ao Tombamento de Imdvel Historico. ( 22 E 32 VOTACAO)

4. PROCESSO N° 105/99 - Concede auxilio financeiro a
Associagdo dos Moradores do Parque Residencial Vale dos Vinhedos para construgdo do Saldo da
Comunidade. (22 E 32 VOTACAO)

5. PROCESSO N° 110/99 - Concede auxilio financeiro a
Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Bento Gongalves para manutengéo da entidade.
(12 VOTACAQ)

6. PROCESSO N° 111/99 - Concede auxilio financeiro a
Associacdo de Moradores da Vila dos Eucaliptos para manutencio de entidade; ( 12 VOTACAO)

7. PROCESSO N° 114/99 - Aprova o Calendario de Torneios e
Campeonatos de Futebol Amador do Municipio. ( 12 VOTACAO)

8. PROCESSO N° 115/99 - Concede auxilio financeiro ao Esporte
Clube Videira para servigos e melhorias na Sede e na Praga de Esportes. ( 12 VOTACAO)

9. PROCESSO N° 078/99 - Altera a redagio do paragrafo unico
da resolu¢io n° 06, de 22 de abril de 1991, do artigo 93 da resolugio n°® 11, de 18 de dezembro de
1990. (Apresentagdo de EMENDAS)

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNIC|PAL DE
VEREADORES DE BENTO GONCALVES, aos trinta e u

e noventa e nove.

dia do més de maio de mi} ovece?s

/

Vereador IYAR L OPOLDO CASTAGNETTI
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

Palacio 11 de Outubro

Oficio n® 468/GAB Bento Gongalves, 2 de junho de 1999.

Senhor Prefeito:

Ao cumprimenta-lo, comunicamos a V.Exa. que na
Sesséo Ordinaria realizada no dia 1° de junho do corrente, o Plenario desta Casa

apreciou € aprovou as seguintes matérias, de origem executiva:

1. Projeto de Lei n°® 035/99 - Autoriza o Municipio a
implementar medidas necessarias ao Tombamento de Imobvel Historico.

2. Projeto de Lei n® 036/99 - Concede auxilio
financeiro a Associagdo dos Moradores do Parque Residencial Vale dos Vinhedos para
construgao do Saléo da Comunidade.

3. Projeto de Lei n® 039/99 - Concede pagamento
de pensao por morte a dependente do Servidor Plinio De Lavra Pinto.

4. Projeto de Lei n° 044/99 - Concede auxilio
financeiro ao CPM da Escola Estadual de 1° Grau Visconde De Bom Retiro para
conclusdo da obra de ampliagdo da Escola.

Sem mais, manifestamos a V.Exa. a nossa estima e

consideragéo.

r

Atenciosamery /
/ S /

( (A
Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI S
 Presidente.

Exmo. Sr.
Darcy Pozza

Prefeito Municipal
Nesta Cidade
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